
 

Partecipazione del CNR alla costituzione della  Società Consortile a Responsabilità Limitata 
“ProdAl”, con sede a Fisciano (SA) 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 8 febbraio 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 16/2006 - Verb. 31 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Rapporti con l’Industria ed i Servizi della 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture, trasmessa dal Direttore 
Generale con nota prot. AMMCNT n. 7363 del 27 gennaio 2006; 

VISTA la nota in data 13 gennaio 2006 del Direttore dell’Istituto per il Sistema Produzione 
Animale in Ambiente Mediterraneo - ISPAAM di Napoli, con la quale ha informato della prossima 
trasformazione del Centro Regionale di Competenza Produzioni Agroalimentari (CRdC PA) in 
Società Consortile a Responsabilità Limitata ed ha invitato, pertanto, il CNR, anche a nome dei 
Direttori degli altri Istituti coinvolti, indicati di seguito, ad avviare il relativo iter ai fini della 
partecipazione alla Società; 

PRESO ATTO che in data 11 settembre 2002 è stata stipulata apposita convenzione tra la Regione 
Campania e l’Università degli Studi di Salerno, individuata quale Soggetto capofila, per la 
realizzazione del predetto Centro Regionale di Competenza (in breve “Centro”), nell’ambito del 
P.O.R. Campania 2000 – 2006; 

VISTE le convenzioni tra il Soggetto capofila con i seguenti Istituti del CNR: 
- Istituto per il Sistema Produzione Animale in Ambiente Mediterraneo (ISPAAM); 
- Istituto di Scienza dell’Alimentazione (ISA); 
- Istituto di Genetica Vegetale (IGV); 
- Istituto di Genetica e Biofisica “Adriano Buzzati Traverso” (IGB) 

CONSIDERATO che l’obiettivo del Centro è quello di realizzare una struttura di ricerca e 
sviluppo a carattere permanente nel settore agroalimentare e che per il perseguimento delle suddette 
finalità il Centro ha provveduto all’acquisto di specifiche attrezzature per un valore complessivo di 
Keuro 12.072,00; 

VISTO il Progetto del Centro; 

VISTO l’elenco delle attrezzature acquistate; 

PRESO ATTO che il predetto Centro è ora in procinto di trasformarsi in Società Consortile a 
Responsabilità Limitata denominata “ProdAl”, con sede presso l’Università degli Studi di Salerno, 
Fisciano (SA), con capitale sociale di € 150.000,00; 



 

VISTA la compagine sociale; 

CONSIDERATO che il capitale sociale verrà ripartito tra i soggetti partecipanti in ragione delle 
partecipazioni di seguito indicate: 

Università degli Studi di Napoli “Federico 
II” 

49.500,00 33,00%

Università degli Studi di Salerno 41.000,00 27,40%
Seconda Università di Napoli 23.200,00 15,50%
Consiglio Nazionale delle Ricerche 19.500,00 13,00%
Università di Napoli “Parthenope” 9.800,00 6,50%
Università degli Studi del Sannio 2.200,00 1.40%
SSICA Salerno 4.800,00 3.20%
Totale 150.000,00 100%

VISTA la compagine sociale; 

CONSIDERATO che il conferimento relativo alla partecipazione del CNR al capitale sociale 
graverà sugli Istituti nella seguente misura: 

ISPAAM 4.500,00 3,00%
IGV 2.250,00 1,50%
IGB 1.800,00 1.20%
ISA 10.950,00 7,30%
Totale 19.500,00 13,00%

VISTA la compagine sociale; 

PRESO ATTO che per motivi tecnici è possibile che i predetti Istituti non siano in grado di versare 
la propria quota parte al capitale sociale all’atto di costituzione della Società e che in tal caso 
l’Ufficio proponente ha manifestato la propria disponibilità ad anticipare, per conto degli Istituti, 
l’ammontare totale della partecipazione del CNR, a gravare sul relativo capitolo di spesa; 

CONSIDERATO che la Società svolgerà attività di ricerca, sviluppo e formazione superiore nel 
settore delle produzioni  alimentari, con l’obiettivo di mantenere e sviluppare un sistema di 
competenze e professionalità di elevato livello in un settore strategico per lo sviluppo economico ed 
industriale della Regione Campania; 

VISTE le motivazioni della partecipazione del CNR alla Società; 

CONSIDERATO che la partecipazione alla Società rappresenta per il CNR l’opportunità di 
proseguire le proprie attività nell’ambito del Centro che si configura parte importante del tessuto 
regionale e la possibilità di continuare a beneficiare degli investimenti sia pubblici che privati e di 
accedere al parco attrezzature che verrà conferito alla Società in sede di costituzione della stessa; 

VISTO il quadro normativo; 

VISTO l’atto costitutivo; 

VISTO lo statuto; 

              2. 



 

VISTE le modifiche di statuto proposte dall’Ufficio proponente, con relative motivazioni; 

VISTA l’illustrazione dello statuto della Società “ProdAl” predisposta dall’Ufficio proponente; 

CONSIDERATO l’interesse del CNR a partecipare alla costituzione della Società; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

DELIBERA 
- di approvare la partecipazione del CNR alla costituzione della Società Consortile a Responsabilità 
Limitata denominata “ProdAl”, con sede a Napoli, da costituirsi ai sensi dell’articolo 2615-ter del 
Codice Civile, con la direttiva che il conferimento della quota di partecipazione al capitale sociale 
di € 19,500,00 (dicianovemilacinquecento/00) gravi nelle seguente misure sulla disponibilità di 
commessa degli Istituti partecipanti: 

Istituto per il Sistema Produzione Animale in Ambiente Mediterraneo, € 4.500,00 
Istituto di Scienza dell’Alimentazione, € 10.950,00 
Istituto di Genetica Vegetale , € 2.250,00 
Istituto di Genetica e Biofisica “Adriano Buzzati Traverso, € 1.800,00 
e, ove i predetti Istituti non siano in grado di versare la propria quota parte al capitale 
sociale all’atto di costituzione della Società, gravi sul capitolo di spesa 1.02.051 – relativo 
a “quote di partecipazione ad iniziative comuni ad altri soggetti pubblici e privati, italiani e 
stranieri”, del bilancio di previsione dell’Ente 2005, sul quale esiste la necessaria 
copertura, il quale dovrà essere successivamente reintegrato per il medesimo importo dai 
predetti Istituti seconda la predetta ripartizione; 

- la predetta partecipazione è soggetta alla condizione sospensiva dell’approvazione del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, ai sensi dell’art. 18, comma 1, punto b) del Decreto 
Legislativo N. 127/2003; nonché alla modifica dello statuto nei termini prospettati, ovvero: 

- al primo comma dell’articolo 31 dello statuto si provveda all’eliminazione dell’inciso 
“qualora venga deliberata la sua istituzione”, stante l’obbligatorietà della presenza del 
Collegio Sindacale; 

- al primo rigo, si riporti l’articolo di riferimento corretto del Codice Civile, ossia l’articolo 
2477; 

- tra l’elenco degli organi della Società, all’articolo 15 dello statuto, si inserisca 
l’Assemblea dei Soci; 

- si inserisca, all’articolo 16, il rinvio all’articolo 2479 del Codice Civile riguardo ai compiti 
dell’Assemblea stessa, con formulazione da concertare con gli altri soci, posto che i 
compiti dell’Assemblea non sono esplicitati nello statuto; 
all’art. 22.3 il rinvio all’art. 8 si modifichi in art. 7 (relativamente al diritto del Soggetto 
capofila di nominare un proprio rappresentante nel Consiglio di Amministrazione); 

- di dare mandato all’Ufficio competente a provvedere alla trasmissione al MIUR degli atti 
concernenti la partecipazione del CNR alla predetta Società. 
  IL PRESIDENTE 

F.to F. Pistella 
IL SEGRETARIO 

F.to G. Salberini 



 

    3. 


	DELIBERA

